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     Allegato 1 

Deliberazione n. 5 del 29/09/2017 
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1 Premessa 
Con  deliberazione  n.6  del  30/05/2017  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Ufficio 
d’Ambito  della  Città Metropolitana  di Milano  è  stata  approvata  la  “Metodologia  di 
raccolta dati ai fini del controllo delle attività poste in essere dai Gestori affidatari del 
SII”. 

Tale documento prevede uno specifico  tracciato di  raccolta dei dati di monitoraggio 
della  evoluzione  “dinamica”  del  Programma  degli  Interventi,  attraverso  step 
semestrali di  consuntivazione e aggiornamento della programmazione dei  successivi 
anni del residuo periodo regolatorio (2016‐2019). Il tracciato è stato concepito proprio 
per effettuare un  controllo dell’evoluzione della programmazione, affinché  vengano 
comunque mantenuti  i traguardi agli obiettivi della programmazione originariamente 
assentita dall’Ente d’ambito (il PdI 2016). 

Con la delibera n.4 del 28/07/2017 è stata approvata la prima elaborazione dei dati e 
delle informazioni relative al consuntivo dell’anno 2016 e all’assestamento del periodo 
2017‐2019 per mantenere le “dimensioni” del PdI originario. 

Il  presente  elaborato  si  riferisce  invece  alla  verifica  dello  stato  di  avanzamento  al 
30/06/2017  degli  interventi  programmati  per  l’anno  2017,  come  da  assestamento 
conseguente alla verifica annuale sopra richiamata.  
Con  l’occasione  si  provvede  anche  ad  integrare  il  documento  del  luglio  2017  con 
l’approfondimento  di  due  punti  rilevati  dal  CdA  dell’Ufficio  d’Ambito  della  Città 
Metropolitana di Milano  in sede di approvazione della  relazione  tecnica predisposta 
dagli Uffici dell’ATO; in particolare: 

 approfondire  la  correlazione  tra  minori  investimenti  e  livello  tariffario, 

particolarmente rilevante per il gestore MM spa a consuntivo 2016, 
 indicare  anche  il  numero  di  interventi  realizzati  in  confronto  al  numero  d 

interventi pianificati per il periodo consuntivato. 

 
La  prima  rendicontazione  e  conseguente  elaborazione,  ha  messo  in  evidenza  le 
differenze  concettuali  con  le quali  sono  stati  sviluppati  i due PdI per CAP Holding e 
MM.  

Inoltre per entrambi i Gestori la pianificazione 2016‐2019 non aveva tenuto in genere 
in  considerazioni  gli  interventi  già  iniziati  nel  ciclo  pianificatorio  precedente  e  non 
portati a termine entro il 31.12.2015. Poiché tali interventi assumono invece rilevanza 
“tariffaria” quando giungono a termine e quindi passano a cespite, si è provveduto ad 
integrare  anche  con  tali  interventi  il  PdI  2016  in  occasione  dell’assestamento 
approvato a luglio. 

È stato quindi definito che In occasione della revisione della programmazione del PdI, 
che sarà svolta in coerenza con la revisione tariffaria del marzo 2018, si provvederà ad 
uniformare  i  criteri  dei  PdI  dei  due  Gestori  perché  anche  il  monitoraggio  possa 
avvenire in modo uniforme su tutto l’ambito della Città Metropolitana.  

Con  il presente documento  si  individua pertanto  lo  stato di avanzamento dei  lavori 
programmati  per  l’anno  2017,  al  fine  di  valutare  lo  stato  di  raggiungimento  degli 
interventi e  la  loro previsione a  finire per  il 31/12/2017  (forecast a  fine anno), onde 
individuare  eventuali  interventi  correttivi  qualora  lo  scostamento  fra  pianificato  e 
ragionevolmente ipotizzabile a chiusura d’anno risulti elevato. 
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2 Lo stato di avanzamento dei lavori al 30 giugno 2017 
In attesa della revisione dei Disciplinari tecnici dei gestori allo scopo di armonizzarli alla 
regolazione  AEEGSI  e  di  uniformarli  quanto  più  possibile  (compatibilmente  con  gli 
specifici contesti nei quali sono nate le singole gestioni e sempre nell’ottica comunque 
di  non  ridurre  le  forme  di  rilevazione  dati  e  controllo  attualmente  previsti),  si  è 
proceduto ad effettuare  il controllo sullo stato di avanzamento degli  investimenti al  I  
semestre  2017  relativi  ai Gestori  CAP  Holding  e MM  contemperando  le  indicazioni 
contenute nella revisione della “Metodologia di raccolta dati ai fini del controllo delle 
attività  poste  in  essere  dai Gestori  affidatari  del  SII“  con  le modalità  previste  dalla 
originaria documentazione contrattuale, vale a dire:  

 dalle “LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL PIANO INVESTIMENTI DI CUI 
ALLA CONVENZIONE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO DEI 
COMUNI  DELL’AMBITO  DELLA  PROVINCIA  DI  MILANO”  approvate  con 
deliberazione  n.  5  del  17/07/2014  del  Consiglio  di  Amministrazione 
dell’Ufficio d’Ambito dell’ex Provincia di Milano da applicarsi all’ex ATO della 
Provincia di Milano (Gestore del S.I.I. Cap Holding Spa e operatore residuale 
Brianzacque srl); 

 dal Disciplinare tecnico allegato alla Convenzione per la Gestione del Servizio 
Idrico  Integrato della Città di Milano stipulata  tra  l’ex Ufficio d’Ambito della 
Città  di Milano  e  la  società MM  Spa  in  data  28/11/2007,  successivamente 
modificata  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  dell’ATO  della 
Città di Milano n. 11/2016. 

A tal proposito occorre ricordare che le sopraccitate Linee di indirizzo stabiliscono che 
il “Gestore Cap Holding spa accerta “in itinere” le eventuali esigenze di rimodulazione 
degli  investimenti  pianificati,  fermo  restando  il  vincolo  dell’invarianza  dell’importo 
complessivo programmato nell’anno di riferimento”.   In particolare ai sensi dell’art 3. 
delle  stesse  viene  stabilito  che:  “Il Gestore ……  entro  il  30  settembre  di  ogni  anno 
(primo  anno  30  settembre  2014)  ed  il  28  febbraio  dell’anno  successivo,  dovrà 
rendicontare all’Ufficio d’Ambito in verifica semestrale l’andamento degli investimenti 
del semestre precedente…”, inoltre, “con la verifica del 28 febbraio dovrà essere inoltre 
aggiornata  la  previsione  di  investimento  dei  due  anni  successivi  tenuto  conto  degli 
aggiornamenti  consolidati  nei  due  semestri  (dell’anno  trascorso)”.  Le  due  date  di 

scadenza  dell’invio  dei  dati  sono  state  sostituite  con  le  nuove  definite  nella 
Metodologia  raccolta  dati  e  portate  per  ciascun  anno  al  30  aprile  (con  eventuale 
integrazione al 31 maggio) per i dati di consuntivo dell’anno precedente e al 31 agosto 
per  il  monitoraggio  dello  stato  di  avanzamento  dei  lavori  del  primo  semestre  di 
ciascun anno. 

Analogamente,  ai  sensi  dell’art.  11.2  e  11.4  del  Disciplinare  Tecnico  allegato  alla 
sopraindicata Convenzione per  la Gestione del Servizio  Idrico  Integrato della Città di 
Milano, il Gestore MM SpA è tenuto: 

 a formulare, entro il 30 di settembre di ogni anno, il Piano Operativo Annuale 
(di seguito POA) relativo all’esercizio dell’anno successivo, in cui dovrà essere 
espressamente  prevista  la  cantierabilità  (o  quanto meno  l’esperibilità  della 
procedura progettuale e di bando d’appalto con cantierabilità entro  il primo 
semestre dell’anno  successivo a quello di piano) all’interno dell’annualità di 
riferimento. Il POA dovrà essere approvato dall’Ufficio d’Ambito entro il 30 di 
settembre di ogni anno; 

 a rendicontare trimestralmente lo stato di attuazione e di avanzamento delle 
opere fornendo altresì tempestiva informazione di qualsiasi modifica (varianti, 
proroghe e sospensioni) relative ai progetti in corso di esecuzione. 

Anche  in questo  caso  le date  sono  state parzialmente modificate dalla Metodologia 
raccolta  dati,  ancorché  permanga  l’esigenza  di  definire  il  POA  di  pianificazione  per 
l’anno successivo.    

Ciò premesso, con nota del 1/09/2017 (prot. Ufficio d’Ambito n. 13611) il Gestore Cap 
Holding Spa ha provveduto alla trasmissione della documentazione con i dati di relativi 
agli interventi realizzati al 30/06/2017, con nota del 26/09/2017 (prot. Ufficio d’Ambito 
n. 14894) ha fornito le stime di forecast a finire al 31/12/2017. 
La documentazione prodotta dal Gestore Cap Holding SpA risulta essere conforme alle 
specifiche di cui alla Metodologia raccolta dati.  

Analogamente, la società MM SpA, in data 18/09/2017 (Prot. Ufficio d’Ambito 14436) 
ha provveduto a trasmettere la relativa documentazione di consuntivo degli interventi 
realizzati  al  30/06/2017.  Alla  data  di  redazione  della  presente  relazione  tecnica,  la 
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Società non ha ancora terminato le attività di individuazione delle previsioni di forecast 
al 31/12/2017. 
Prima di passare alla trattazione dell’avanzamento degli investimenti previsti per l’anno 
2017  si  ritiene  utile  richiamare  gli  impegni  posti  a  carico  dei  Gestori  del  S.I.I.  Cap 

Holding  SpA  e MM  Spa  in  occasione  dell’approvazione  degli  assestamenti  del  PdI 
originario 2016‐2019 (riprogrammazione) approvati con delibera n.4 del 28/07/2017. 

In particolare, a livello di sintesi, tali impegni risultano così articolati: 

 
 

 

Tabella 1 – impegni assunti dal gestore Cap Holding con l’approvazione dell’assestamento PdI 2016 

 
 

 

Tabella 2 – impegni assunti dal gestore MM con l’approvazione dell’assestamento PdI 2016 
*(il totale degli importi ha uno scostamento di circa + 600.000 euro per un errore nella relazione luglio 2017) 

2.1 Il gestore CAP Holding spa: stato avanzamento al 30 giugno 2017

 Nel prospetto di seguito riportato viene presentato, in sintesi, lo stato di attuazione al  30  giugno  2017  del  programma  degli  interventi  previsto  per  l'anno  2017.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabella 3 – Cap Holding: stato di avanzamento al 30/06/2017 degli interventi attivati 

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
num.interventi 2017 da riprogrammazione 534                      121                      2                           176                      162                      6                           48                        19                       

imp.interventi 2017 da riprogrammazione 86.128.621        23.158.154        6.578.884          20.944.571        23.250.808        5.032.233          6.024.664          1.139.306         

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
num.interventi 2017 da riprogrammazione 83                        32                        1                           24                        16                        5                           3                           2                          

imp.interventi 2017 da riprogrammazione 43.426.820        17.384.698        1.972.147          13.017.357        7.387.617          2.845.000          700.000              120.000             

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
num.interventi 2017 da riprogrammazione 534                      121                      2                           176                      162                      6                           48                        19                       

num.interventi 2017 aggiunti 1sem2017 9                         3                         ‐                     2                          4                         ‐                     ‐                     ‐                     
num.interventi residui 2016 (modesti importi) 91                        23                        ‐                       38                        18                        7                           5                          

num.interventi 2017 avviati 1 sem2017 (*) 402                      105                      2                           127                      113                      6                           38                        11                       
(*) comprende anche i nuovi aggiunti

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
imp.interventi 2017 da riprogrammazione 86.128.621        23.158.154        6.578.884          20.944.571        23.250.808        5.032.233          6.024.664          1.139.306         

imp.interventi 2017 aggiunti 1sem2017 2.483.468        41.175              ‐                     1.468.356         973.936            ‐                     ‐                     ‐                     
imp.interventi residui 2016 (modesti importi) 431.672              79.360                ‐                       111.338              152.938              72.732                15.304               

imp.interventi 2017 avviati 1 sem2017 (*) 32.158.622        9.085.548          2.474.060          7.539.402          8.816.297          2.445.808          1.526.067          271.441             
(*) comprende anche i nuovi aggiunti
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L’analisi ha comportato  la suddivisione per “servizio” degli  interventi programmati e 
dei  relativi  importi,  in modo  da  poter meglio  comprendere  eventuali  criticità  nello 
stato di attuazione  stesso  (ad es.: per  ritardo negli  iter autorizzativi degli  interventi, 
per difficoltà sulla cantierizzazione, per scelte di opportunità del gestore).  

Si assiste alla individuazione, nel primo semestre 2017, di 9 nuovi interventi, costituiti 
per n.3  interventi da  vere  e proprie nuove programmazioni  e per n.6  interventi da 
creazione di  sub‐commesse di dettaglio  ad  interventi  già pianificati nel 2016  (per  il 
dettaglio degli interventi vedi Allegato A). 

Inoltre,  si  rileva  una  coda  (euro  431.672)  di  interventi  (91)  che  dovevano  essere 

completati nel 2016 e che  si  sono  trascinati per modesti  importi  (mediamente circa 
4.700  euro/intervento).  Tale  esplicitazione  si  rende  necessaria  per  valutare  con 
precisione  quanti  sono  gli  interventi  ancora  da  avviare  e  per  quale  importo 
complessivo  programmato  (i  402  interventi  avviati  nel  1sem2017  comprendono  i  9 
nuovi  inserimenti, ma non  le modeste code  residue degli  interventi sostanzialmente 
chiusi nel 2016).  

Nella  tabella  seguente  è  riportato  il  valore  percentuale  dello  stato  di  avanzamento 
degli  interventi  al  30/06/2017,  sia  in  termini  di  numerosità  degli  interventi  sia  in 
termini di importo totale, sempre divisi per servizio; i grafici aiutano a leggere meglio il 
dato tabellare: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

avanzamento al 30/06/2017 Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
numero interventi 75% 87% 100% 72% 70% 100% 79% 58%
importo interventi 37% 39% 38% 36% 38% 49% 25% 24%
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Tabella 4 – CAP Holding: totale stato di avanzamento al 30/06/2017 degli interventi attivati rispetto ai quelli pianificati 

Dal prospetto di sintesi sopra riportato si rileva che al 30 giugno: 

 è stato attivato il 75% (pari a n.402) degli interventi programmati per il 2017; 

 lo stato di avanzamento, in termini di importo speso, degli interventi avviati è pari 
al 37% (circa 32 M€). 

Di  interesse, ai  fini dell’analisi  sullo  stato di avanzamento dei  lavori, è anche  il dato 
relativo ai nuovi “cantieri” che devono essere attivati nel 2017; cioè la numerosità e i 

relativi importi degli interventi che per la prima volta vengono attivati nel 2017 (quindi 
non un prosieguo di lavori già iniziati nell’anno precedente). Infatti la cantierizzazione 
di  un  nuovo  lavoro  è  uno  degli  elementi  che  potrebbe  portare  ritardi  (per 
aggiudicazione lavori, permessi, …) e quindi diviene significativo capire l’entità di quelli 
avviati  nel  primo  semestre.  La  tabella  ed  i  grafici  seguenti  illustrano  lo  stato  al  30 
giugno:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
num. nuovi interventi 2017 da avviare 231                      34                        1                           79                        95                        1                           10                        11                       
num. nuovi interventi 2017 avviati (*) 114                      20                        1                           38                        47                        1                           4                           3                          
imp. nuovi interventi 2017 da avviare 30.611.838        6.446.729          5.316.384          7.301.548          8.703.921          1.379.042          821.824              642.391             
imp. nuovi interventi 2017 avviati (*) 6.105.657          2.265.374          1.568.394          550.478              1.525.180          120.846              70.490                4.895                 
(*) comprende anche i nuovi aggiunti

avanzamento al 30/06/2017 Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
numero nuovi interventi 49% 59% 100% 48% 49% 100% 40% 27%
importo nuovi interventi 20% 35% 30% 8% 18% 9% 9% 1%
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Tabella 5 – CAP Holding: totale stato di avanzamento al 30/06/2017 dei nuovi interventi previsti per l’anno 2017 e attivati 

In questo caso emerge come la nuova cantierizzazione proceda con percentuali, sia in 
termini  di  numerosità  che di  importi,  che  presentano  valori  proporzionalmente  più 
bassi rispetto all’andamento generale dei lavori. 

Per completare la descrizione dello stato di fatto, risulta utile anche individuare quanti 
ulteriori  interventi  devono  essere  attivati  (e  relativo  importo)  per  soddisfare  la 
programmazione 2017 e quanto, per gli interventi già avviati al 30 giugno, deve essere 
ancora  realizzato  in  termini  di  importo:

 

 

 

 

 

 

Tabella 6 – CAP Holding: interventi ancora da avviare e importi per completare il programma previsto per il 2017 

Va osservato che la somma degli importi già realizzati al 30 giugno e di quelli previsti a 
fine anno si discosta parzialmente dal dato di pianificazione della revisione luglio 2017 
in quanto  si  sono nel  frattempo  conclusi gli  affidamenti di  alcuni  lavori e quindi  gli 

importi  dei  lavori  sono  adesso  effettivi  e  non  programmati  (comunque  si  tratta  in 
generale  di  modesti  scostamenti  (circa  900.000  euro)  che  poi  verranno  rilevati  a 
consuntivo finale del 2017). 

2.2 Il gestore MM spa: stato avanzamento al 30 giugno 2017 

Anche per il gestore MM, di seguito viene presentato, in sintesi, lo stato di attuazione  al  30  giugno  2017  del  programma  degli  interventi  previsto  per  l'anno  2017.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
num.interventi 2017 da avviare 141                      21                        ‐                       51                        52                        9                           8                          
imp.interventi 2017 da avviare 14.084.000        2.295.018          ‐                       5.311.520          5.267.829          760.596              449.037             

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
imp.interventi 2017 avviati previsto a fine 2017 da PdI 38.589.670        11.792.439        4.104.824          7.902.646          9.425.931          2.586.426          2.358.576          418.829             

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
imp.interventi 2017 previsti a fine anno da PdI 52.673.671        14.087.458        4.104.824          13.214.166        14.693.761        2.586.426          3.119.172          867.866             

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
num.interventi 2017 da riprogrammazione 83                        32                        1                           24                        16                        5                           3                           2                          

num.interventi 2017 aggiunti 1sem2017 ‐                     ‐                     ‐                     ‐                      ‐                     ‐                     ‐                     ‐                     
num.interventi residui 2016 (modesti importi) 7                           4                           ‐                       1                           ‐                       ‐                       2                           ‐                      

num.interventi 2017 avviati 1 sem2017 39                        17                        1                           10                        9                           1                           1                          

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
imp.interventi 2017 da riprogrammazione 43.426.820        17.384.698        1.972.147          13.017.357        7.387.617          2.845.000          700.000              120.000             

imp.interventi 2017 aggiunti 1sem2017 ‐                     ‐                     ‐                     ‐                      ‐                     ‐                     ‐                     ‐                     
imp.interventi residui 2016 (modesti importi) 974.215              169.237              ‐                       590.000              ‐                       ‐                       214.978              ‐                      

imp.interventi 2017 avviati 1 sem2017 8.372.408          3.404.504          1.239.407          1.659.945          1.229.558          759.970              79.024                ‐                      
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Tabella 7 – MM: stato di avanzamento al 30/06/2017 degli interventi attivati 

L’analisi ha comportato  la suddivisione per “servizio” degli  interventi programmati e 
dei  relativi  importi,  in modo  da  poter meglio  comprendere  eventuali  criticità  nello 
stato di attuazione  stesso  (ad es.: per  ritardo negli  iter autorizzativi degli  interventi, 
per difficoltà sulla cantierizzazione, per scelte di opportunità del gestore).  

Nel primo semestre 2017 non si ha l’attivazione di alcun nuovo intervento “sostitutivo 
o integrativo” che abbia rilevanza per il 2017. 

Inoltre,  si  rileva  una  coda  (euro  974.215)  di  interventi  (7)  che  dovevano  essere 

completati nel 2016 e  che  si  sono  “trascinati” nel 2017. Tale esplicitazione  si  rende 
necessaria per valutare con precisione quanti sono gli  interventi ancora da avviare e 
per quale importo complessivo programmato.  

Nella  tabella  seguente  è  riportato  il  valore  percentuale  dello  stato  di  avanzamento 
degli  interventi  al  30/06/2017,  sia  in  termini  di  numerosità  degli  interventi  sia  in 
termini di importo totale, sempre divisi per servizio; i grafici aiutano a leggere meglio il 
dato tabellare: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabella 8 – MM: totale stato di avanzamento al 30/06/2017 degli interventi attivati rispetto ai quelli pianificati 

Dal prospetto di sintesi sopra riportato si rileva che al 30 giugno: 

 è stato attivato il 47% (pari a n.39) degli interventi programmati per il 2017, 

 lo stato di avanzamento, in termini di importo speso, degli interventi avviati è pari 
al 19% (circa 8,3 M€). 

Di  interesse, ai  fini dell’analisi  sullo  stato di avanzamento dei  lavori, è anche  il dato 

avanzamento al 30/06/2017 Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
numero interventi 47% 53% 100% 42% 56% 20% 33% 0%
importo interventi 19% 20% 63% 13% 17% 27% 11% 0%
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relativo ai nuovi “cantieri” che devono essere attivati nel 2017; cioè la numerosità e i 
relativi importi degli interventi che per la prima volta vengono attivati nel 2017 (quindi 
non un prosieguo di lavori già iniziati nell’anno precedente). Infatti la cantierizzazione 
di  un  nuovo  lavoro  è  uno  degli  elementi  che  potrebbe  portare  ritardi  (per 

aggiudicazione lavori, permessi, …) e quindi diviene significativo capire l’entità di quelli 
avviati  nel  primo  semestre.  La  tabella  ed  i  grafici  seguenti  illustrano  lo  stato  al  30 
giugno:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabella 9 – MM: totale stato di avanzamento al 30/06/2017 dei nuovi interventi previsti per l’anno 2017 e attivati 

In questo caso emerge come la nuova cantierizzazione proceda con percentuali, sia in 
termini  di  numerosità  che  di  importi,  che  presentano  valori  significativamente  più 
bassi rispetto all’andamento generale dei lavori. 

 

Per completare la descrizione dello stato di fatto, risulta utile anche individuare quanti 

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
num. nuovi interventi 2017 da avviare 61                        20                        ‐                       17                        15                        4                           3                           2                          
num. nuovi interventi 2017 avviati (*) 20                        5                           ‐                       5                           8                           1                           1                           ‐                      
imp. nuovi interventi 2017 da avviare 26.018.957        9.366.372          ‐                       7.821.897          5.365.689          2.645.000          700.000              120.000             
imp. nuovi interventi 2017 avviati (*) 2.857.383          594.289              ‐                       634.332              789.768              759.970              79.024                ‐                      
(*) comprende anche i nuovi aggiunti

avanzamento al 30/06/2017 Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
numero nuovi interventi 33% 25% ‐                       29% 53% 25% 33% 0%
importo nuovi interventi 11% 6% ‐                       8% 15% 29% 11% 0%
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ulteriori  interventi  devono  essere  attivati  (e  relativo  importo)  per  soddisfare  la 
programmazione 2017 e quanto, per gli interventi già avviati al 30 giugno, deve essere 

ancora  realizzato  in  termini  di  importo:

 

 

 

 

 

 

 

Note   il dato negativo per gli “importi 2017 avviati previsto a fine 2017 da PdI” è dovuto al fatto che il consuntivo al 30 giugno è già più alto pel pianificato 2017; se ne dà evidenza unicamente per 
quadratura dei numeri 

Tabella 10 – MM: interventi ancora da avviare e importi per completare il programma previsto per il 2017 

Va osservato che la somma degli importi già realizzati al 30 giugno e di quelli previsti a 
fine anno si discosta parzialmente dal dato di pianificazione della revisione luglio 2017 
in quanto  si  sono nel  frattempo  conclusi gli  affidamenti di  alcuni  lavori e quindi  gli 

importi dei lavori sono adesso effettivi e non programmati (si tratta di scostamenti che 
in  totale  assommano  a  circa  1,7M€  e  che  poi  verranno  rilevati  con  precisione  a 
consuntivo finale del 2017). 

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
num.interventi 2017 da avviare 44                        15                        ‐                       14                        7                           4                           2                           2                          
imp.interventi 2017 da avviare 19.977.854        8.358.173          ‐                       6.382.350          3.922.331          545.000              650.000              120.000             

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
imp.interventi 2017 avviati previsto a fine 2017 da PdI 16.810.806        6.450.050          732.740              3.786.852          4.152.445          1.717.744          29.024‐                ‐                      

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
imp.interventi 2017 previsti a fine anno da PdI 36.788.660        14.808.222        732.740              10.169.202        8.074.776          2.262.744          620.976              120.000             
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3 La previsione “a finire” per il 31 dicembre 2017 e gli interventi correttivi assunti 
Come  per  tutte  le  programmazioni,  anche  per  quella  relativa  alla  progressione  di 
sviluppo del Programma degli  Interventi  si  assiste  ad un  continuo  aggiornamento  a 
seguito  delle  variazioni  che  si  registrano  a  consuntivo  in merito  all’effettivamente 
realizzato. 

Come  previsto  pertanto  nel  documento  “Metodologia  raccolta  dati,  a  seguito  del 
consuntivo dell’effettivamente realizzato nel corso del primo semestre 2017, di cui al 
precedente  capitolo  2,  il Gestore  è  tenuto  a  svolgere una  stima della proiezione  al 
31.12.2017  (forecast) per valutare  se  la previsione di completamento dei  lavori è  in 
linea con il pianificato; nel caso di rilevanti scostamenti, il Gestore è tenuto ad attivare 
le necessarie azioni correttive per rimodulare lo sviluppo degli interventi per il residuo 

periodo  dell’anno  al  fine  di  conseguire  l’obiettivo  pianificato  nel  PdI  (di  cui 
all’assestamento  del  luglio  2017  –  delibera  n.4  CdA  Ufficio  d’Ambito  Città 
Metropolitana di Milano). 

Pertanto  il  consuntivo  semestrale e  soprattutto  la previsione a  finire al 31/12/2017 
costituiscono uno  strumento di controllo  significativo per  l’Ente d’ambito, ma ancor 
più di monitoraggio e correzione/assestamento per il gestore.   

Di seguito, per  il solo gestore CAP Holding, che alla data di redazione della presente 
relazione ha prodotto  i dati di  forecast, è possibile  sviluppare alcune  considerazioni 
sulle  attività  a  finire  verso  gli  impegni  assunti  nel  PdI  2017.

3.1 Il gestore CAP Holding 

Con  le medesime modalità di analisi usate nel  capitolo precedente, dove  sono  stati 
individuati gli  interventi ancora da avviare nonché gli  importi ancora da  “spendere” 
per arrivare al 31/12/2017 al raggiungimento del 100% del pianificato per l’anno 2017, 
i  dati  del  forecast  forniti  da  CAP  Holding  vengono  utilizzati  per  individuare  le 

percentuali di raggiungimento attese ad oggi dal gestore sulla base delle previsioni a 
finire al 31/12/2017. 

Le  tabelle  seguenti  ed  i  relativi  grafici per  la  lettura  agevolata dei dati mostrano  la 
sintesi dei dati forniti nel rendiconto previsionale del gestore:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabella 11 – CAP Holding: totale degli interventi previsti a forecast al 31 dicembre 2017 (in verde le due voci che compongono il realizzato in termini di importo) 

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
num.interventi 2017 da riprogrammazione 534                      121                      2                           176                      162                      6                           48                        19                       

num.interventi 2017 aggiunti 1sem2017 9                         3                         ‐                     2                          4                         ‐                     ‐                     ‐                     
num.interventi residui 2016 (modesti importi) 93                        24                        ‐                       38                        20                        7                           4                          

num.interventi 2017 forecast 31.12.2017 (*) 464                      109                      2                           153                      139                      6                           43                        12                       
(*) comprende anche i nuovi aggiunti

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
imp.interventi 2017 da riprogrammazione 86.128.621        23.158.154        6.578.884          20.944.571        23.250.808        5.032.233          6.024.664          1.139.306         

imp.interventi 2017 aggiunti 1sem2017 2.483.468          41.175                ‐                       1.468.356          973.936              ‐                       ‐                       ‐                      

imp.interventi residui 2016 (modesti importi) 1.151.636          145.521              ‐                       143.009              753.696              76.738                32.672               

imp.interventi 2017 forecast 31.12.2017 (*) 66.656.077        18.803.409        6.388.389          15.606.967        15.748.491        4.653.514          4.957.017          498.290             
(*) comprende anche i nuovi aggiunti
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Tabella 12 – CAP Holding: totale stato di forecast al 31/12/2017 degli interventi attivati rispetto ai quelli pianificati 

Dall’esame emerge come  le previsioni a  finire siano, per quanto attiene agli  importi, 
sostanzialmente  in  linea  con quanto pianificato,  tenendo  conto  che  il  realizzato qui 
rendicontato  deve  poi  essere  “lordizzato”  attraverso  l’applicazione  (sugli  interventi 
attivati nel 2017) dello sconto medio ottenuto  in sede di affidamento (sconto medio 
rilevato gli anni precedenti sempre di poco superiore al 20%). 

Nella complessiva  revisione dei disciplinari saranno comunque da meglio  regolare  le 
modalità di pianificazione e rendicontazione degli importi, tenendo conto che il piano 
“riassestato” a  luglio 2017 contiene comunque una serie di  importi che derivano da 
valori effettivi (quindi già scontati). 
D’altra  parte  sarà  da  prevedere  anche  un maggior  allineamento  con  le  logiche  del 
metodo  tariffario  (come  sarà evidenziato anche nei  capitoli  successivi) attraverso  la 
previsione, sempre in fase di pianificazione, dell’entrata in esercizio dei LIC; questo al 
fine  di  garantire  un  controllo  contestuale  sia  sul  livello  di  lavori  effettivamente 

realizzati nell’anno sia sul valore degli interventi che nel medesimo anno entreranno a 
far parte dei calcoli tariffari (cioè quelli entrati in esercizio e quindi a libro cespiti). 

 

Ancora una volta può essere di  interesse valutare anche  la consistenza per “natura” 
degli  interventi  che  rimarranno  esclusi  presumibilmente  dalla  realizzazione  entro 
dicembre 2017.  

La tabella seguente evidenzia in termini di numerosità, importo e servizio gli interventi 
che non saranno avviati nonostante fossero stati pianificati (vedi anche Allegato B). 

Nel dettaglio dell’Allegato B si può osservare come  in diversi casi si tratti di modesti 
completamenti  a  chiusura  di  lavori  quasi  completati  (si  tratta  di  cifre  residuali, 
presumibilmente  per  gli  ultimi  adempimenti  per  la  definitiva messa  in  esercizio  e 

forecast al 31/12/2017 Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
numero interventi 87% 90% 100% 87% 86% 100% 90% 63%
importo interventi 79% 82% 97% 75% 71% 92% 84% 47%
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quindi per la registrazione a cespite dell’intervento), in altri casi di posticipi. 

 

 

 

 

 

 

Tabella 13 – CAP Holding: interventi contenuti nella pianificazione 2017 e non previsti a forecast 31/12/2017 

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
num.interventi non avviati vs pianificato 2017 79                        16                        ‐                       25                        27                        ‐                       4                           7                          
imp.interventi non avviati vs pianificato 2017 6.685.997          1.619.853          ‐                       2.790.759          1.819.322          ‐                       85.777                370.287             



Relazione monitoraggio a consuntivo 2016 dei PdI 2016‐2019 dei Gestori              pag. 14 a 27 

4 I due punti di approfondimento della delibera n.4 del 28 luglio 2017 
Come ricordato in premessa, in sede di approvazione da parte del CdA della relazione 
tecnica predisposta dagli Uffici dell’ATO per il consuntivo 2016 e l’assestamento 2017‐
2019, è stata espressa la necessità di approfondire due ulteriori punti: 

 approfondire  la  correlazione  tra  minori  investimenti  e  livello  tariffario, 
particolarmente rilevante per il gestore MM spa a consuntivo 2016, 

 indicare  anche  il  numero  di  interventi  realizzati  in  confronto  al  numero  di 
interventi pianificati per il periodo consuntivato. 

Di seguito si riportano pertanto gli approfondimenti svolti e  le considerazioni da essi 
emergenti. 
 
 
 
 

4.1 La correlazione tra minori investimenti e livello tariffario

L’approfondimento  richiesto  muove  dalle  giuste  considerazioni  che  la  tariffa  del 
secondo periodo regolatorio presenta alcuni punti vincolati al volume di  investimenti 
pianificato nel quadriennio 2016‐2019. Infatti la selezione dello schema regolatorio (il 
c.d.  “quadrante”)  risulta  vincolata  dalla  combinazione  del  rapporto  ()  fra  nuovi 
investimenti 2016‐2019  (al netto dei CFP) e RAB 2015 del  gestore,  che  se  supera  il 
valore di 0,5  consente  l’accesso  ad un moltiplicatore  tariffario più elevato e  inoltre 
apre  alla  possibilità  di  accedere  al  FNI  (finanziamento  nuovi  investimenti)  che 
rappresenta una vera e propria anticipazione  in  tariffa  su  investimenti programmati 
(derogando quindi, al  fine di  incentivare/supportare  la  realizzazione degli  interventi, 
alla regola del riconoscimento degli investimenti stessi a consuntivo). 

In realtà manca, nell’attuale regolazione del SII, una specifica norma che sanzioni un 
atteggiamento  opportunistico  del  gestore  nel  caso  ecceda  nella  definizione 
“pianificatoria” del PdI per poter accedere all’anticipazione del FNI e poi a consuntivo 
non rispetti gli impegni di investimento (in pratica appropriandosi anticipatamente di 
un  corrispettivo  che non  gli  spetterebbe). Ma  anche  in  tale  carenza, non è di  fatto 
preclusa una  funzione quantomeno di riequilibrio per  l’EGA, che  in sede di revisione 
tariffaria  può  provvedere  alla  restituzione  in  tariffa  di  partite  impropriamente 
anticipate. 

Per quanto riguarda  le due gestioni regolate dall’EGA Città Metropolitana di Milano, 
quella che richiede una valutazione in tal senso è quella svolta da MM; infatti è la sola 
gestione che sulla base del PdI approvato per  il 2016, poi realizzato solo per circa al 

50%, ha potuto accedere ai quadranti che consentivano un limite al moltiplicatore più 
elevato  (opportunità della quale non è però  stato  fatto uso nell’approvazione delle 
tariffe),  nonché  l’opportunità  di  attivare  il  FNI  (possibilità  invece utilizzata  in modo 
significativo nell’approvazione MTI‐2 con FNI in tariffa di circa 11 M€ nel 2016, 13 M€ 
nel 2017, 11,5 M€ nel 2018 e 8,5 M€ nel 2019). 

Prima  di  descrivere  gli  scenari  testati  per  svolgere  le  necessarie  considerazioni  di 
approfondimento  occorre  però  introdurre  un  altro  concetto,  connesso  ad  un  non 
perfetto “interfacciamento” fra elementi della programmazione degli interventi (PdI) e 
regolazione tariffaria. 
Infatti  la costruzione del PdI è stata svolta, praticamente nella quasi  totalità dei casi 
che hanno poi  condotto alla determinazione delle  tariffe  in  Italia, prevedendo anno 
per  anno  i  lavori  o  la  loro  quota  prevista  (nel  caso  di  commesse  con  realizzazione 
pluriennale); mentre il sistema di calcolo tariffario prevede il riconoscimento a Capex 
degli  investimenti  solamente al momento della  loro entrata  in esercizio: quindi una 
commessa  che  si  realizza  su più  anni  comincerà  a  trovare  riconoscimento  tariffario 
solo al momento dell’entrata in esercizio (in genere ultimo anno pianificato nel PdI) e 
per  l’importo  complessivo  realizzato  in  più  anni.  Inoltre  l’  “allineamento”  fra  PdI  e 
logiche tariffarie è ulteriormente inficiato dalla presenza di commesse per le quali una 
parte anche rilevante è stata realizzata prima della prassi di predisposizione del PdI, 
quindi la pianificazione “tecnica” non riporta correttamente tutto il valore che entrerà 
a  cespite  (mancano gli  importi  realizzati e andati a  LIC –  lavori  in  corso  ‐ negli anni 
prima della istituzione del PdI) e quindi in tariffa al momento dell’entrata in esercizio 
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dell’intervento realizzato. 

Fatte queste doverose premesse, passiamo ad esaminare gli scenari sviluppati per  il 
gestore MM e quindi le relative considerazioni. In particolare gli scenari simulati sono 
stati: 

- Caso base, tariffa determinata dall’EGA e poi approvata da AEEGSI nel 2016, 
- Caso  A,  ricalcolo  delle  tariffe MTI‐2  con  investimenti  2016‐2019  come  da 

consuntivo 2016 +  code 2015 e  ripianificazione di assestamento 2017‐2019 
del luglio 2017, 

- Caso  B,  analogo  al  caso A, ma  non  considerando  per  il  2016  gli  interventi 
provenienti dalle code 2015 a suo tempo non esplicitate nel PdI 2016, 

- Caso C (diviso in due sottocasi), ricalcolo ancora considerando gli investimenti 
da  consuntivo/assestamento  del  luglio  2017,  ma  tenendo  conto  anche 
dell’entrata in esercizio di una notevole mole di LIC pregressi, rendicontati dal 

gestore MM nella  raccolta dati per  il monitoraggio del PdI di  luglio 2017, e 
non inseriti come importi nel PdI 2016 usato come base per il calcolo MTI‐2. 

Tenendo  conto  del  fatto  che  i  casi  A  e  B  differiscono  di  valori molto modesti,  in 
coerenza  con  tutta  l’analisi  di  rendicontazione  svolta  anche  a  luglio,  si  è  ritenuto 
opportuno considerare anche le code 2015 e quindi lo scenario che verrà discusso sarà 
l’A, mentre il B non verrà analizzato. 

La  tabella  seguente  riporta  i  risultati  sintetici  (componenti  di  costo)  del  conteggio 
tariffario  approvato;  la  colonna  all’estrema  destra  riporta  i  risultati  totali  del 
quadriennio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabella 14 – MM: prospetto tariffario MTI‐2 approvato da EGA e AEEGSI 

Come  si può  facilmente  vedere  il  calcolo non ha  sfruttato  la possibilità di usare un 
limite al moltiplicatore più elevato (lo schema permetteva l’accesso ad un valore limite 
pari a 1,085, cioè un aumento consentito fino all’8,5% annuo), ma ha sfruttato la leva 
del  FNI,  come  indicato  nel  dettaglio  della  tabella  seguente,  dove  dal  tool  per  la 

determinazione  della  tariffa  si  vedono  i  valori  che  compongono  il  FoNI  da  calcolo 
(parte bassa della tabella) e quelli adottati dall’EGA dai quali si desume una modesta 
riduzione  del  FNI  fra  calcolato  ed  adottato  (ad  es.:  nel  2016  a  fronte  di  un  valore 
calcolato di circa 13 M€ sono stati riconosciuti 11 M€). 

 

Componenti post rimodulazioni 2016 2017 2018 2019
VRGa 148.657.419 152.194.274 152.182.259 153.234.195 606.268.147
Capexa 26.152.117 28.384.148 32.773.159 37.062.574 124.371.998
FoNIa 12.092.552 14.399.965 13.362.529 11.400.486 51.255.532
Opexa 69.298.985 70.542.605 70.523.104 70.523.104 280.887.798
ERCa 36.442.001 34.248.237 34.248.031 34.248.031 139.186.299
RcTOT

a 4.671.764 4.619.319 1.275.438 0 10.566.521

VRGa (calcolo per applicabile) 148.657.419 152.194.274 152.182.259 153.234.195 606.268.147
a (calcolo per applicabile) 1,058 1,063 1,063 1,070

info predisposizione nei limiti nei limiti nei limiti nei limiti
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Tabella 15 – MM: componenti del FoNI per la tariffa MTI‐2 adottata e approvata 

Passando  ad  inserire  nel modello  i  dati  relativi  ai  costi  di  investimento  2016‐2019 
come da  consuntivo e  ripianificazione di assestamento del  luglio 2017,  comprese  le 

code  2015  (Caso  A),  il  prospetto  sintetico  delle  componenti  di  costo  diviene  il 
seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabella 16 – MM: prospetto tariffario Caso A con minori investimenti 2016 (comprese code 2015) e assestato 2017‐2019 

In questo caso si ha una drastica diminuzione del VRG e del  theta negli anni 2016 e 
2017, mentre  si  assiste  ad  un  aumento  nel  successivo  biennio:  è  questo  in  prima 
battuta  l’effetto di aver realizzato meno  investimenti nel 2016 e 2017 e averli  invece 

aumentati  nel  2018‐2019  per  compensare,  ed  anzi  superare  di  circa  22  M€,  il 
pianificato del quadriennio del PdI 2016 approvato con l’MTI‐2. 

Come effetto emerge significativa la diminuzione del FoNI 2016 e 2017 a seguito della 

Componenti post rimodulazioni 2016 2017 2018 2019
VRGa 137.450.159 146.283.766 161.527.373 164.043.994 609.305.293
Capexa 26.152.117 28.384.148 29.466.064 33.716.611 117.718.941
FoNIa 885.292 8.489.457 26.014.737 25.556.249 60.945.735
Opexa 69.298.985 70.542.605 70.523.104 70.523.104 280.887.798
ERCa 36.442.001 34.248.237 34.248.031 34.248.031 139.186.299
RcTOT

a 4.671.764 4.619.319 1.275.438 0 10.566.521

VRGa (calcolo per applicabile) 137.450.159 146.283.766 161.527.373 164.043.994 609.305.293
a (calcolo per applicabile) 0,979 1,022 1,128 1,146

info predisposizione nei limiti nei limiti sovracap nei limiti

Componenti post rimodulazioni 2016 2017 2018 2019
AMMa

FoNI 885.292 1.231.144 1.948.314 2.799.054
FNIa 11.207.260 13.168.821 11.414.215 8.601.432
ΔCUITa

FoNI 0 0 0 0
FoNIa 12.092.552 14.399.965 13.362.529 11.400.486

Componenti calcolate (pre rimodulazioni) 2016 2017 2018 2019
AMMa

FoNI 885.292 1.231.144 1.948.314 2.799.054
FNIa 13.031.698 15.312.583 11.414.215 8.601.432
ΔCUITa

FoNI 0 0 0 0
FoNIa 13.916.990 16.543.726 13.362.529 11.400.486
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drastica  riduzione  del  FNI  2016  e  2017  disponibile  (infatti  il  FNI  è  calcolato  sulla 
differenza  fra  investimenti pianificati e Capex  riconosciuti nel medesimo anno – che 
rimangono fissi nelle varie modellazioni prospettate perché calcolati sugli investimenti 
fino al 2015 che erano a consuntivo già nel calcolo approvato MTI‐2). Per gli anni 2018 
e 2019  invece  la maggiore mole di  investimenti riprogrammati amplia  la dimensione 
del FNI disponibile da calcolo. 

Addirittura  il  cumulato  sul  quadriennio  fra  caso  base  e  caso  A  vede  il  secondo 
leggermente maggiore in termini di VRG (circa 3 M€); tale effetto deriva dalla diversa 
combinazione di FoNI e Capex, generata ancora una volta dalla diversa allocazione del 
FNI (infatti gli investimenti realizzati con il FNI nel futuro generano FoNI, come i CFP, e 
non Capex). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabella 17 – MM: componenti del FoNI per la tariffa nello scenario Caso A 

Come  indicato nella premessa al paragrafo,  il  sistema  tariffario per definire  il  costo 
delle immobilizzazioni da inserire in tariffa, tiene conto dell’anno di effettiva entrata in 
esercizio degli  investimenti che, come ricordato si tirano dietro anche  la quota parte 
della  commessa  di  investimento  già  realizzata  negli  anni  precedenti  (LIC)  e  non 
considerata nella pianificazione del PdI. 

Perciò  l’effetto  reale che si  rileverà nella  tariffa 2018, che  traguarda gli  investimenti 
2016  effettivamente  entrati  in  esercizio  (nuovi  realizzati  e  completati  nel  2016  +  il 

trascinamento dei LIC delle commesse avviate negli anni precedenti che sono andate 
in esercizio nel medesimo anno) può risultare addirittura stravolgente, come nel caso 
di MM dove nel 2016 entra in esercizio una enorme mole di LIC (circa 120 M€ !) che, 
se  fossero  stati  correttamente  inseriti  nel  PdI  2016  (seguendo  la  stretta  logica 
tariffaria e non  il rendiconto tecnico che, come ricordato, tiene solo conto dei  lavori 
effettivamente realizzati nell’anno) avrebbero condotto al seguente scenario Caso C1: 

 

 

 

 

 

Componenti post rimodulazioni 2016 2017 2018 2019
AMMa

FoNI 885.292 1.231.144 1.231.144 1.548.367
FNIa 0 7.258.314 24.921.282 24.141.997
ΔCUITa

FoNI 0 0 0 0
FoNIa 885.292 8.489.457 26.152.425 25.690.364

Componenti calcolate (pre rimodulazioni) 2016 2017 2018 2019
AMMa

FoNI 885.292 1.231.144 1.231.144 1.548.367
FNIa 0 9.402.075 24.921.282 24.141.997
ΔCUITa

FoNI 0 0 0 0
FoNIa 885.292 10.633.219 26.152.425 25.690.364
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Tabella 18 – MM: prospetto tariffario Caso C 1 con minori investimenti 2016 + entrata in esercizio LIC 2016 e assestato 2017‐2019 

Come  nei  casi  precedenti,  l’effetto  sui  valori  di VRG  e  theta  del  2016  e  2017  è  da 
ricercare  unicamente  nel  FoNI  e  in  particolare  nel  FNI:  nella  tabella  seguente  si 
evidenzia  l’entrata  dei  LIC  nel  2016  come  un  aumento  del  volume  di  investimenti 
realizzati  che mette  a  disposizione  una  eccedenza  di  dimensioni molto  significative 

rispetto alla RAB 2015  (la  simulazione  tiene  conto  in questo  caso dell’abbattimento 
del FNI da rimodulazione per il 2016 analogo a quello previsto per l’approvazione della 
tariffa,  quindi  tutta  l’eccedenza  viene  riportata  in  tariffa).

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabella 19 – MM: componenti del FoNI per la tariffa nello scenario Caso C1 

Componenti post rimodulazioni 2016 2017 2018 2019
VRGa 198.787.647 146.283.766 166.396.504 168.840.809 680.308.726
Capexa 26.152.117 28.384.148 36.797.430 40.841.361 132.175.056
FoNIa 62.222.781 8.489.457 23.552.502 23.228.314 117.493.054
Opexa 69.298.985 70.542.605 70.523.104 70.523.104 280.887.798
ERCa 36.442.001 34.248.237 34.248.031 34.248.031 139.186.299
RcTOT

a 4.671.764 4.619.319 1.275.438 0 10.566.521

VRGa (calcolo per applicabile) 198.787.647 146.283.766 166.396.504 168.840.809 680.308.726
a (calcolo per applicabile) 1,415 1,022 1,162 1,179

info predisposizione sovracap nei limiti sovracap nei limiti

Componenti post rimodulazioni 2016 2017 2018 2019
AMMa

FoNI 885.292 1.231.144 3.534.296 3.851.519
FNIa 61.337.488 7.258.314 20.018.206 19.376.795
ΔCUITa

FoNI 0 0 0 0
FoNIa 62.222.781 8.489.457 23.552.502 23.228.314

Componenti calcolate (pre rimodulazioni) 2016 2017 2018 2019
AMMa

FoNI 885.292 1.231.144 3.534.296 3.851.519
FNIa 63.161.926 9.402.075 20.018.206 19.376.795
ΔCUITa

FoNI 0 0 0 0
FoNIa 64.047.218 10.633.219 23.552.502 23.228.314
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Tenendo  conto  della  discrezionalità  attribuita  all’Ente  d’ambito  in  merito  al 
riconoscimento della quota parte di FNI da riportare nel calcolo della tariffa, e quindi 
presumendo la volontà dell’EGA Città di Milano di riconoscere come un FNI nel 2016 e 
nel  2017  pari  a  quello  deliberato  con  l’approvazione MTI‐2  (rispettivamente  pari  a 
11.207.660 euro e 13.168.821 euro), è stato sviluppato il Caso C2, dove nel 2016 viene 

riconosciuto  il medesimo  importo di FNI deliberato con  l’approvazione delle tariffe e 
per il 2017 il massimo emergente dagli investimenti 2017 riprogrammati in quanto più 
basso  rispetto a quello deliberato a  suo  tempo  (come già detto,  il minor volume di 
investimenti ripianificati 2017 genera un minor valore complessivo calcolato di FNI). 
La tabella seguente riporta i risultati di tale simulazione: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabella 20 – MM: prospetto tariffario Caso C2 con minori investimenti 2016 + entrata in esercizio LIC 2016 e assestato 2017‐2019 ed ulteriore rinuncia FNI per allineare tariffa 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Componenti post rimodulazioni 2016 2017 2018 2019
VRGa 148.657.419 148.427.528 165.950.179 168.398.885 631.434.011
Capexa 26.152.117 28.384.148 41.057.778 44.751.609 140.345.652
FoNIa 12.092.552 10.633.219 18.845.829 18.876.142 60.447.742
Opexa 69.298.985 70.542.605 70.523.104 70.523.104 280.887.798
ERCa 36.442.001 34.248.237 34.248.031 34.248.031 139.186.299
RcTOT

a 4.671.764 4.619.319 1.275.438 0 10.566.521

VRGa (calcolo per applicabile) 148.657.419 148.427.528 165.950.179 168.398.885 631.434.011
a (calcolo per applicabile) 1,058 1,037 1,159 1,176

info predisposizione nei limiti nei limiti sovracap nei limiti

Componenti post rimodulazioni 2016 2017 2018 2019
AMMa

FoNI 885.292 1.231.144 1.596.850 2.041.008
FNIa 11.207.260 9.402.075 17.248.979 16.835.134
ΔCUITa

FoNI 0 0 0 0
FoNIa 12.092.552 10.633.219 18.845.829 18.876.142

Componenti calcolate (pre rimodulazioni) 2016 2017 2018 2019
AMMa

FoNI 885.292 1.231.144 1.596.850 2.041.008
FNIa 63.161.926 9.402.075 17.248.979 16.835.134
ΔCUITa

FoNI 0 0 0 0
FoNIa 64.047.218 10.633.219 18.845.829 18.876.142
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Tabella 21 – MM: componenti del FoNI per la tariffa nello scenario Caso C2 

Si  vede  così  come  la  tariffa 2016  sia  stata  ricondotta  a quella deliberata  (in questo 
caso  il mancato riconoscimento di FNI risulta pari a 51.954.666 euro), mentre quella 
2017  sia  leggermente  ridotta  per  la minore  quantità  di  FNI  disponibile  (ancorché 
riconosciuto tutto) rispetto a quello approvato con l’MTI‐2. 

Negli anni 2018 e 2019 il prospetto approvato non prevedeva nessuna rimodulazione 
del FNI, che a seguito della maggior mole di investimenti riprogrammati a luglio 2017 
nello scenario C2 fanno aumentare la tariffa rispetto a quella MTI‐2 approvata; anche 
questa  è  comunque  un’evenienza  che  può  essere  opportunamente  corretta 
nell’ambito della discrezionalità dell’EGA che, come ricordato e già fatto per  il 2016‐
17, può riconoscere un FNI minore rispetto a quello sviluppato dal calcolo. 

Nel prospetto riassuntivo seguente si  riporta  in sintesi quanto discusso nel presente 
paragrafo: 

 passando dallo scenario Base a quello A si assiste ad una diversa modulazione 
dei ricavi (VRG) dovuta alla differente consistenza del FNI, 

 passando allo scenario C2, con la realistica assunzione della mole rilevante di 
LIC che entrano in esercizio nel 2016 e una correzione del FNI nel 2016 e 2017 
per  portare  alle  condizioni  di  rimodulazione  approvata  il  biennio,  si  ha 
comunque un forte incremento della tariffa rispetto a quella approvata per il 
biennio 2018‐19, 

 infine passando allo scenario C2 corretto (rimodulando anche il FNI degli anni 
2018 e 2019), si riporta la tariffa ai valori approvati utilizzando unicamente le 
leve regolatorie a disposizione dell’EGA; rimane comunque uno scostamento 
sul totale VRG del quadriennio che comunque può ancora essere corretto con 
una penalizzazione al gestore, se ritenuto dall’EGA  in sede di revisione della 
tariffa nel 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Base (approvato) 2016 2017 2018 2019
VRGa (calcolo per applicabile) 148.657.419 152.194.274 152.182.259 153.234.195 606.268.147
a (calcolo per applicabile) 1,058 1,063 1,063 1,070
info predisposizione nei limiti nei limiti nei limiti nei limiti

Caso A
VRGa (calcolo per applicabile) 137.450.159 146.283.766 161.527.373 164.043.994 609.305.293
a (calcolo per applicabile) 0,979 1,022 1,128 1,146
info predisposizione nei limiti nei limiti sovracap nei limiti

Caso C 2
VRGa (calcolo per applicabile) 148.657.419 148.427.528 165.950.179 168.398.885 631.434.011
a (calcolo per applicabile) 1,058 1,037 1,159 1,176
info predisposizione nei limiti nei limiti sovracap nei limiti
rettifica FNI per portare a tariffa approvata 2018 e 2019 ‐13.767.920 ‐15.164.690

Caso C 2 ‐ corretti 2018 e 2019
VRGa (calcolo per applicabile) 148.657.419 148.427.528 152.182.259 153.234.195 602.501.401
a (calcolo per applicabile) 1,058 1,037 1,063 1,070
info predisposizione nei limiti nei limiti nei limiti nei limiti

scostamento Base vs C2 corr 0 ‐3.766.746 0 0 -3.766.746
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Tabella 22 – MM: sintesi delle risultanze dei vari scenari implementati sul ricalcolo delle tariffe a seguito del consuntivo investimenti 2016 e rimodulazione 2017‐2019 

Si  può  pertanto  concludere  che  un  significativo  scostamento  fra  investimenti 
programmati  ed  effettivamente  realizzati  può  avere  riflessi  significativi  anche  sulle 
tariffe  dei  periodi  già  trascorsi,  là  dove  sia  stata  attivata  la  leva  del  FNI  e  quindi  il 
gestore abbia usufruito di una anticipazione sugli investimenti programmati. 

L’analisi svolta ha permesso anche di evidenziare la necessità di allineare nel modo più 
preciso  possibile  il  PdI  con  le  logiche  previste  dalla  tariffa  (quindi  programmando 
anche l’entrata in esercizio di tutti i LIC che si rilevano a bilancio del gestore), anche al 
fine di avere una corretta proiezione della tariffa negli anni successivi. 

Per  quanto  riguarda  in  particolare  il  gestore MM  è  stata  verificata  la  possibilità  di 
riallineare, con la revisione tariffaria 2018, tutte le previsioni in merito all’uso del FNI 
per come rimodulato nell’approvazione MTI‐2, ferma restando la necessità di disporre 
comunque  di  una  pianificazione  degli  interventi  dal  2018  in  poi  sicuramente  più 
aderente alla realtà, anche allo scopo di non creare inopportune anticipazioni del FNI 
che potrebbero un domani non trovare capienza di “correzione” negli anni successivi e 
quindi  si  manifesterebbero  con  una  penalizzazione  del  gestore  là  dove  l’EGA 
esercitasse un’azione di riequilibrio e sanzionasse un risultato distante dal pianificato 
che potrebbe essere dovuto da un atteggiamento opportunistico del gestore. 

In  sede  di  revisione  tariffaria  a  marzo  2018  andranno  evidentemente  verificati  e 
validati  i  dati  relativi  agli  investimenti  entrati  a  cespite  nel  2016  e  2017  al  fine  di 
confermare  il dato  indicato per  il consuntivo dell’anno 2016 nel  tracciato di raccolta 
dati per  il monitoraggio degli  investimenti e qui utilizzato nelle  simulazioni  tariffarie 
unicamente  a  scopo  dell’approfondimento  richiesto  in  sede  di  approvazione  della 
delibera n.4/2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2 Il numero di interventi realizzati in confronto al numero di interventi pianificati

La disamina svolta nella relazione allegata alla delibera n.4 del 28 luglio 2017 del CdA 
non  ha  previsto  un’analisi  di  dettaglio  in merito  alla  natura  e  relativa  consistenza 
economica degli investimenti pianificati ed effettivamente realizzati nell’anno 2016 (le 
analisi  svolte  si  riferivano  ai  dati  riferiti  all’intero  periodo  2016‐2019  e  quindi  ai 

fenomeni di assestamento conseguenti all’effettivamente realizzato nell’anno 2016. 

Di  seguito  si  riporta pertanto  il dettaglio  in  termini di numerosità degli  interventi e 
importo degli stessi per l’eseguito nell’anno 2016. 
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4.2.1 CAP Holding: dettaglio consuntivo 2016

Per quanto concerne  il gestore CAP Holding,  la  tabella seguente  sintetizza,  suddivisi 
per “servizio” ed esplicitati per numerosità ed importo: 

 gli  interventi  programmati  originariamente  nel  PdI  2016  approvato 
contestualmente alle tariffe MTI‐2, 

 gli  interventi effettivamente  realizzati di quelli programmati con  il PdI 2016 
da MTI‐2, 

 i nuovi interventi aggiunti in corso d’anno 2016 per necessità incorse durante 
l’anno stesso, ai sensi delle “LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL PIANO 

INVESTIMENTI …” ex deliberazione n. 5 del 17/07/2014 del CdA dell’Ufficio 
d’Ambito dell’ex Provincia di Milano che prevedono fra l’altro che il “Gestore 
Cap Holding  spa  accerta  “in  itinere”  le  eventuali  esigenze  di  rimodulazione 
degli  investimenti  pianificati,  fermo  restando  il  vincolo  dell’invarianza 
dell’importo complessivo programmato nell’anno di riferimento”, 

 infine gli interventi iniziati prima del 2016 e che “trascinavano” i loro effetti di 
completamento dei lavori anche nel 2016 (c.d. “code”) e che non erano stati 
originariamente inseriti nel PdI 2016 da MTI‐2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabella 23 – CAP Holding: interventi pianificati e realizzati anno 2016, in termini di numerosità e di importo

Per  cogliere  in modo  più  facilmente  leggibile  i  risultati  della  tabella  precedente  e 
quindi valutare  il “grado” di raggiungimento del pianificato, è stata quindi svolta una 
sintesi del totale degli investimenti effettivamente realizzati nel 2016 dal gestore CAP 
Holding e i numeri sono stati confrontati in termini percentuali con i dati di pianificato 
(sia in termini di numerosità che di importo). 

La tabella seguente e  i correlati grafici ben  illustrano  il grado di raggiungimento che, 
come  già  visto  nella  relazione  del  luglio  2017,  si manifesta  attraverso  un  93%  del 
soddisfacimento della numerosità degli interventi e si attesta all’82% degli importi. 

 

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
num.interventi 2016 programmati PdI orig (*) 614                    165                    3                         207                    158                    5                         57                      19                      
num.interventi 2016 realizzati da PdI orig 465                    116                    2                         159                    120                    5                         50                      13                      
num.interventi 2016 in sostituzione 44                        13                        ‐                       11                        19                        ‐                       1                           ‐                      
num.interventi 2016 realizzati a consuntivo 509                    129                    2                         170                    139                    5                         51                      13                      

num.interventi code 2015 non in PdI 63                      34                      ‐                    19                      8                        ‐                    ‐                    2                        

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
imp.interventi 2016 programmati PdI orig (*) 87.688.258      19.869.726      4.264.630        25.064.167       25.780.388      6.191.328        5.257.928        1.260.091       
imp.interventi 2016 realizzati da PdI orig 66.082.988      13.612.697      4.388.444        16.000.149       22.013.472      5.703.772        3.811.351        553.102           
imp.interventi 2016 in sostituzione 3.491.656          989.511              ‐                       2.378.846          91.586                ‐                       31.713                ‐                      
imp.interventi 2016 realizzati a consuntivo 69.574.643      14.602.208      4.388.444        18.378.995       22.105.057      5.703.772        3.843.065        553.102           

imp.interventi code 2015 non in PdI 2.489.213       1.958.555       ‐                    416.269            114.110           ‐                    ‐                    279                   

consuntivo 2016 72.063.856       
(*) compresi i programmati Brianzacque
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Tabella 24 – CAP Holding: percentuale di interventi realizzati rispetto ai pianificati anno 2016, in termini di numerosità e di importo 

 

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
num.interventi 2016 + code 2015 a consuntivo 572                    163                    2                         189                     147                    5                         51                      15                     
imp.interventi 2016 + code 2015 a consuntivo 72.063.856        16.560.763        4.388.444          18.795.264        22.219.168        5.703.772          3.843.065          553.382             

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
num.interventi 2016 + code 2015 a consuntivo 93% 99% 67% 91% 93% 100% 89% 79%
imp.interventi 2016 + code 2015 a consuntivo 82% 83% 103% 75% 86% 92% 73% 44%
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4.2.2 MM: dettaglio consuntivo 2016

Anche per il gestore MM sono state svolte le medesime considerazioni. 

La  tabella  seguente  riassume  quindi  gli  interventi  pianificati  2016  da  MTI‐2,  gli 

effettivamente realizzati, comprese le “code” 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabella 25 – MM: interventi pianificati e realizzati anno 2016, in termini di numerosità e di importo 

 

Analogamente  all’altro  gestore,  per  fornire  una  più  facile  interpretazione  dei  dati 
tabellari,  è  stata  predisposta  la  sintesi  del  totale  degli  investimenti  effettivamente 
realizzati  nel  2016  dal  gestore  MM  e  i  numeri  sono  stati  confrontati  in  termini 
percentuali con i dati di pianificato (sia in termini di numerosità che di importo). 

La tabella seguente e  i correlati grafici ben  illustrano  il grado di raggiungimento che, 
come  già  visto  nella  relazione  del  luglio  2017,  si manifesta  attraverso  un  56%  del 
soddisfacimento  della numerosità  degli  interventi  e  si  attesta  all’47% degli  importi, 
evidenziando una forte difficoltà nel raggiungimento degli obiettivi prefissati. 

 

 

 

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
num.interventi 2016 programmati PdI orig 84                      33                      1                         24                      16                      5                         3                         2                         
num.interventi 2016 realizzati da PdI orig 34                      17                      1                         9                         3                         2                         2                         ‐                    
num.interventi 2016 in sostituzione 1                           1                          
num.interventi 2016 realizzati a consuntivo 35                      18                      1                         9                         3                         2                         2                         ‐                    

num.interventi code 2015 non in PdI 12                      6                        5                        1                       

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
imp.interventi 2016 programmati PdI orig 46.200.883      16.862.288      2.000.000        19.293.595       5.520.000        1.830.000        540.000            155.000           
imp.interventi 2016 realizzati da PdI orig 18.111.369      10.777.914      727.196            5.070.304         1.125.655        84.093              326.207            ‐                    
imp.interventi 2016 in sostituzione 61.713                61.713                ‐                       ‐                       ‐                       ‐                       ‐                       ‐                      
imp.interventi 2016 realizzati a consuntivo 18.173.082      10.839.627      727.196            5.070.304         1.125.655        84.093              326.207            ‐                    

imp.interventi code 2015 non in PdI 3.476.654       858.747           2.337.866        278.008           2.034               

consuntivo 2016 21.649.736       
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Tabella 26 – MM: percentuale di interventi realizzati rispetto ai pianificati anno 2016, in termini di numerosità e di importo 

 

 

 

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
num.interventi 2016 + code 2015 a consuntivo 131                    48                      2                         67                      9                         2                         3                         ‐                    
imp.interventi 2016 + code 2015 a consuntivo 21.649.736        10.370.578        2.054.991          7.408.170          1.403.663          84.093                328.240              ‐                      

Tot ACQ CONT FOG DEP I&S SEDI ALTRI
num.interventi 2016 + code 2015 a consuntivo 50% 42% 50% 87% 24% 10% 43% 0%
imp.interventi 2016 + code 2015 a consuntivo 47% 62% 103% 38% 25% 5% 61% 0%
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5 Conclusioni 
Il presente documento, predisposto per il monitoraggio semestrale degli adempimenti 
dei  gestori  in  tema  di  realizzazione  degli  interventi  programmati,  è  stato  anche 
l’occasione  per  affrontare  i  punti  di  approfondimento  richiesti  dal  CdA  in  sede  di 
approvazione del consuntivo sugli interventi realizzati nell’anno 2016. 

Il nuovo modello approvato con deliberazione n.6 del 30/05/2017 del CdA dell’Ufficio 
d’Ambito  della  Città Metropolitana  di Milano  ha  consentito,  attraverso  la messa  a 
punto dello specifico tracciato di raccolta dati, di effettuare le rilevazioni sullo stato di 
avanzamento  dei  lavori  effettivo  al  30  giugno  2017  rispetto  a  quanto  pianificato; 
inoltre, per  il gestore CAP Holding, che ha  fornito anche  i previsti dati di  forecast al 
31/12/2017,  è  stato possibile  svolgere  le necessarie  valutazioni per  il  rispetto degli 
impegni di PdI assunti dal gestore atteso a fine esercizio. 

Le  analisi  svolte  hanno  permesso  di  individuare  un  avvio  2017  significativamente 
differenziato  per  i  due  gestori:  mentre  il  consuntivo  semestrale  di  CAP  appare 
sostanzialmente vicino a valori di metà anno (il 75% degli interventi programmati è in 
corso ed è già stato utilizzato il 37% della spesa prevista), MM presenta un ritardo che 
potrebbe  indurre a pensare che  il gestore non  riesca a  rispettare  in modo  rilevante 
anche  per  quest’anno  gli  obiettivi  di  PdI  (il  47%  degli  interventi  programmati  è  in 
corso, ma solo il 19% della spesa è stato utilizzato). Il rapporto fra le performance dei 
due gestori vede CAP che ha  in corso  interventi,  in termini di percentuale rispetto al 
PdI, per 1,5  volte  la percentuale  raggiunta da MM per numerosità delle  commesse 
previste e addirittura il doppio in termini di percentuale di spesa sostenuta. 

Anche andando a  focalizzarsi  sui nuovi  interventi per  i quali era previsto  l’avvio nel 
2017 (che costituiscono un di cui dei numeri precedenti), che sicuramente scontano i 
tempi  e  le  “incertezze”  della  cantierizzazione,  troviamo  per  il  gestore  CAP  Holding 
valori  del  49%  in  termini  di  numerosità  degli  interventi  e  del  20%  per  la  spesa  già 
sostenuta  rispetto  alla  programmata;  per MM  la  numerosità  si  attesta  al  33%  e  la 
spesa all’ 11%, confermando gli stessi rapporti fra  le grandezze percentuali raggiunte 
dai  due  gestori  appena  viste  per  la  totalità  delle  commesse  inserite  nel  PdI  2017 
(nuove e già avviate nel 2016): 1,5 sulla numerosità delle commesse in corso e 2 per la 
spesa sostenuta. 

Avendo a disposizione le previsioni a fine anno (forecast al 31/12/2017) per il gestore 
CAP  Holding,  si  può  confermare  per  tale  soggetto  il  raggiungimento  degli  importi 
pianificati:  si  deve  tenere  infatti  conto  del  fatto  che  il  raggiungimento  del  79% 
dell’importo  pianificato  deve  poi  essere  corretto,  come  da  disciplinare,  per 
“lordizzarlo”  attraverso  l’applicazione  dello  sconto  medio  ottenuto  in  sede  di 
affidamento  lavori (prassi prevista dal disciplinare allegato alla Convenzione e che ha 
visto negli anni scorsi uno sconto medio sempre di poco superiore al 20%, come già 
osservato anche nella relazione di luglio 2017 relativa al consuntivo 2016). 

Nella complessiva revisione dei disciplinari saranno comunque da regolare le modalità 
di pianificazione e rendicontazione degli importi, tenendo conto il piano “riassestato” 
a  luglio 2017 contiene comunque una serie di  importi che derivano da valori effettivi 
(quindi già scontati). 

Le risultanze del monitoraggio confermano  l’utilità dello strumento  introdotto per  la 
raccolta dati e  la necessità di tenerlo aggiornato e completo rispettando  le scadenze 
previste  dal  documento  Metodologia  di  raccolta  dati  (30  aprile  per  il  consuntivo 
dell’anno  precedente  e  31  agosto  per  il  consuntivo  semestrale)  che  si  rilevano 
adeguate  per  operare  le  opportune  azioni  correttive  in  caso  di  scostamento  dalle 
previsioni  di  PdI.  Se  in  questo  primo  anno  di  adozione  della metodologia  è  stato 
opportuno  assumere  un  atteggiamento  più  finalizzato  alla  prima  implementazione 
completa dei dati, anche a scapito del rispetto delle scadenze, risulta necessario per il 
prossimo  anno  richiedere  il  rispetto delle date ultime di produzione dei dati  anche 
ricorrendo alle possibilità sanzionatorie già insite (o da inserire) nei disciplinari tecnici 
in merito alla produzione tardiva dei dati di monitoraggio. 

Come  già  rilevato  nella  relazione  di  luglio  2017,  relativa  al  consuntivo  del  2016, 
occorre provvedere ad un riallineamento dei criteri di redazione del PdI per il gestore 
MM,  superando  la  poca  chiarezza  sugli  importi  di  pianificati  rispetto  alla 
corrispondenza  dei  costi  che  poi  dovranno  andare  a  cespite  (nelle  cifre  pianificate 
dovranno essere compresi sia gli importi dei lavori da quadro economico di progetto, 
sia le cifre a disposizione). 

Inoltre  viste  anche  le  risultanze  dell’approfondimento  degli  effetti  “tariffari”  di 
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variazioni  significative  fra  interventi  programmati  e  a  consuntivo  effettivo,  nonché 
della  rilevanza  che  possono  avere  i  LIC  che  poi  andranno  a  cespite  (assumendo 
rilevanza tariffaria, sia in termini di Capex che di FNI), risulta necessario completare lo 
sforzo di allineamento del PdI previsto per  la prossima consuntivazione, che  troverà 
allocazione  anche  nella  revisione  tariffaria  di  marzo  2018,  attraverso  una  oculata 
ricostruzione  dei  LIC  ancora  presenti  a  bilancio  e  di  una  loro  quanto  più  possibile 
corretta previsione di entrata in esercizio.  

Per  quanto  riguarda  gli  approfondimenti  richiesti  dal  CdA  in  occasione  della 
approvazione  del  primo  consuntivo  annuale  del  monitoraggio  degli  investimenti 
operato a  luglio 2017,  l’analisi dettagliata dei dati di consuntivo 2016  relativamente 
alla  sola  annualità  di  riferimento  e  non  nell’ottica  dell’intero  quadriennio  di 
programmazione  ha  permesso  di  avere  a  disposizione  un  primo  set  di  valori  che 
potranno sicuramente essere utili per effettuare gli opportuni confronti e valutazioni 
con gli anni successivi, sempre nell’ottica di operare un affinamento delle previsioni di 
piano  rispetto alla  capacità effettiva dei gestori di  realizzare  le previsioni  stesse  (da 
considerare  più  come  trend  evolutivo  per  il  singolo  gestore,  piuttosto  che  come 
benchmark prestazionale  fra  i due gestori,  trattandosi di due contesti  impiantistici e 
territoriali sostanzialmente differenti).  

 

L’approfondimento operato  sugli  effetti  tariffari  conseguenti  a  forti  scostamenti  fra 
investimenti  previsti  e  poi  effettivamente  realizzati,  ha mostrato  come  la maggiore 
rilevanza  si  abbia  là dove  la mole degli  interventi programmati permette  l’apertura 
verso  schemi  regolatori  (i  c.d.  “quadranti”)  che  consentono  leve  finanziarie  di 
supporto agli  investimenti utilizzando sia aumenti tariffari più spinti (in termini di un 
limite più altro al moltiplicatore tariffario) sia “anticipazioni” in tariffa su investimenti 
pianificati derogando alla disciplina di base della metodologia regolatoria che prevede 
un riconoscimento a consuntivo proprio per evitare le sperequazioni che erano insite 
nel precedente Metodo Tariffario Normalizzato. 

Le risultanze dell’approfondimento operato proprio sul gestore MM, ha permesso di 
concludere  circa  alcune  azioni  correttive  che  è  opportuno mettere  in  campo  già  in 
occasione  della  prossima  revisione  biennale  della  tariffa:  effettuare  la  corretta 
quantificazione  ed  allocazione  dei  LIC  nonché  schedulare  la  loro  entrata  a  cespite; 
operare  una  pianificazione  del  PdI  che  sia  rispondente  alle  effettive  possibilità  del 
gestore, individuando anche elementi sanzionatori, da introdurre o meglio esplicitare 
nella ormai prossima revisione dei disciplinari tecnici, là dove il gestore non rispetti gli 
impegni  assunti  con  il  PdI  e  a maggior  ragione  nei  casi  dove  si  possa  ravvisare  un 
comportamento  opportunistico  (ad  esempio  nell’anticipazione  finanziaria  per  una 
mole di investimenti che poi non sarà realizzata) 

 



ALLEGATO A -nuovi interventi inseriti/rimodulati nel primo semestre 2017
costo totale intervento 2016 2017 2018 2019 > 2019

ID sub
anno inserimento 

in PdI

Num. 

Commessa
Descrizione Commessa comuni/località interessate ATO servizio

livello di 

progettazione

stato esecuzione 

lavori

costo totale su ATO 

CM Milano netto LIC 

code

di cui tariffa di cui CFP
2016 costo 

totale PdI

2016 di cui CFP 

da cassa

2017 costo 

totale PdI

2017 di cui CFP 

da cassa

2018 costo 

totale PdI

2018 di cui CFP 

da cassa

2019 costo 

totale PdI

2019 di cui CFP 

da cassa

>2019 costo 

totale PdI

>2019 di cui CFP 

da cassa

1247 0 2017' 6467 MSA sostituzione rete Mesero MESERO CMM ACQ progetto esecutivo terminati 20.788 20.788 0 0 20.788 0 0 0

1248 0 2017' 6469 MSA sostituzione rete via Trento Ossona OSSONA CMM ACQ progetto esecutivo terminati 2.589 2.589 0 0 2.589 0 0 0

1249 0 2017' 9130 Cinisello - interferenza corsia dinamica a4 CINISELLO BALSAMO CMM ACQ progetto esecutivo in corso 17.799 0 17.799 0 17.799 17.799 0 0 0

392 1 2017' 6987_1
Sesto - Installazione gruppo di Cogenerazione da 

BIOGAS 200 kW
SESTO SAN GIOVANNI CMM DEP progetto esecutivo in corso 560.000 560.000 0 114.427 445.573

392 2 2017' 6987_3

Peschiera - Revamping gruppo di Cogenerazione da 

BIOGAS 500 kW e manutenzione full service dei gruppi 

esistenti

PESCHIERA BORROMEO CMM DEP progetto esecutivo in corso 341.211 341.211 0 87.808 253.402

393 1 2017' 6988_1 bareggio - Installazione impianti fotovoltaici BAREGGIO CMM DEP progetto esecutivo in corso 254.317 254.317 0 4.332 249.984

393 2 2017' 6988_2 Trezzano  sul naviglio - Installazione impianti fotovoltaici TREZZANO SUL NAVIGLIO CMM DEP progetto esecutivo in corso 117.970 117.970 0 3.420 114.550

377 1 2017' 6969_2A

S. GIORGIO SU LEGNANO - Ripristino ed adeguamento 

vasca volano in via Don Luigi Sturzo e degli sfioratori di 

piena della rete fognaria comunale - lotto a: rimozione e 

smaltimento dei rifiuti sul fondo

San Giorgio su Legnano CMM FOG progetto esecutivo in corso 938.356 938.356 0 0 938.356

377 2 2017' 6969_3-1

PARABIAGO - 1' stralcio relativo alle vasche denominate 

d1, d2 dell'area dell'ex depuratore di Villastanza a 

Parabiago 

PARABIAGO CMM FOG progetto esecutivo in corso 542.985 542.985 0 12.985 530.000
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ALLEGATO B ‐ interventi inseriti nel PdI 2017 che non verranno attivati nell’anno( interventi terminati con riduzione di importo ovvero posticipati

costo effettivo intervento 2017 da effettivo / riprogrammato

ID
anno inserimento 
in PdI

Num. 
Commessa

Descrizione Commessa comuni/località interessate ATO servizio
costo totale su ATO 
CM Milano [lavori] 
netto LIC code

livello di progettazione
stato esecuzione 
lavori

costo totale 
effettivo

di cui tariffa di cui CFP
2017 PdI da 
effettivo

di cui CFP da cassa

3 2016 4640 Settore Depurazione ‐ Lavori di costruzione nuove opere ‐ 
Depuratore comunale in Via Manin, presso il comune di 
SESTO SAN GIOVANNI ‐ Progetto finalizzato a migliorare il 
processo

SESTO SAN GIOVANNI CMM DEP 3.458                          progetto esecutivo collaudati 2.276.154 282.036 1.994.118 3.458 0

10 2016 4912 Settore Acquedotto ‐ Lavori di manutenzione 
straordinaria ‐ Rete idrica comunale in S.P. 103, presso il 
comune di PIOLTELLO ‐ Progetto finalizzato a conservare 
le infrastrutture

PIOLTELLO CMM ACQ 559                             progetto esecutivo collaudati 117.505 116.946 559 5.559 559

11 2016 4930 Settore Fognatura ‐ Lavori di manutenzione straordinaria ‐
Rete fognaria comunale in Via S. Francesco, presso il 
comune di PIOLTELLO ‐ Progetto finalizzato a conservare 
le infrastrutture

PIOLTELLO CMM FOG 20.000                        progetto esecutivo terminati 0 0 0 10.000 10.000

16 2016 5082 Settore Fognatura ‐ Lavori di costruzione nuove opere ‐ 
Rete fognaria comunale in Via Garibaldi e Via Moro, 
presso il comune di CUGGIONO ‐ Progetto finalizzato a 
ridurre l'impatto ambientale

CUGGIONO CMM FOG 7.654                          progetto esecutivo terminati 3.654 ‐116.346 120.000 1.833 0

36 2016 5170 Settore Acquedotto ‐ Lavori di demolizione ‐ Serbatoio 
comunale in Loc. Brollo, presso il comune di SOLARO ‐ 
Progetto finalizzato ad incrementare la sicurezza, 
comparto dell'impianto interessato: serbatoio pensile

SOLARO CMM ACQ 116.470                     progetto peliminare 0 0 0 0 10.470 0

68 2016 5385 Settore Acquedotto ‐ Lavori di costruzione nuove opere ‐ 
Impianto di sollevamento comunale in Via Mazzafame, 
presso il comune di LEGNANO ‐ Progetto finalizzato a 
potenziare il servizio

LEGNANO CMM ACQ 1.108.600                  progetto esecutivo 0 0 0 0 25.000 0

122 2016 5657 Settore Fognatura ‐ Lavori di costruzione nuove opere ‐ 
Rete fognaria comunale in Via De Filippo, Gobetti, Grandi, 
Parenti, Roma, Puglia, presso il comune di PIEVE 
EMANUELE ‐ Progetto finalizzato a ridurre l'impatto 
ambientale

PIEVE EMANUELE CMM FOG 2.810                          progetto esecutivo collaudati 19.826 ‐1.302.262 1.322.088 2.810 0

129 2016 5677 Settore Fognatura ‐ Lavori di costruzione nuove opere ‐ 
Rete fognaria comunale in varie vie, presso il comune di 
LAINATE ‐ Progetto finalizzato a ridurre l'impatto 
ambientale

LAINATE CMM FOG 74.711                        progetto esecutivo collaudati 1.294.131 888.195 405.936 56.595 128.520

132 2016 5690 Settore Fognatura ‐ Lavori di costruzione nuove opere ‐ 
Rete fognaria comunale in Loc. Villaggio INA, presso il 
comune di CESATE ‐ Progetto finalizzato a ridurre 
l'impatto ambientale

CESATE CMM FOG 45.889                        progetto esecutivo in corso 2.672.886 597.468 2.075.418 45.889 104.708

141 2016 5708 Settore Depurazione ‐ Lavori di manutenzione 
straordinaria ‐ Depuratore comunale in Via Don Fracassi, 
presso il comune di BAREGGIO ‐ Progetto finalizzato a 
migliorare il processo, comparto dell'impianto 
interessato: linea acque, linea fanghi

BAREGGIO CMM DEP 6.295.659                  progetto esecutivo 0 0 0 0 200.000 0

142 2016 5709 Settore Depurazione ‐ Lavori di manutenzione 
straordinaria ‐ Depuratore comunale in Via Don Fracassi, 
presso il comune di BAREGGIO ‐ Progetto finalizzato a 
conservare le infrastrutture, comparto dell'impianto 
interessato: collettamento intercomunale 

BAREGGIO CMM DEP 1.400.000                  progetto peliminare 0 0 0 0 10.000 0
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costo effettivo intervento 2017 da effettivo / riprogrammato

ID
anno inserimento 
in PdI

Num. 
Commessa

Descrizione Commessa comuni/località interessate ATO servizio
costo totale su ATO 
CM Milano [lavori] 
netto LIC code

livello di progettazione
stato esecuzione 
lavori

costo totale 
effettivo

di cui tariffa di cui CFP
2017 PdI da 
effettivo

di cui CFP da cassa

152 2016 5722 Settore Fognatura ‐ Lavori di manutenzione straordinaria ‐
Vasca volano comunale in Strada vicinale Loc. Balzarone, 
presso il comune di VANZAGHELLO ‐ Progetto finalizzato a 
ridurre l'impatto ambientale

VANZAGHELLO CMM FOG 560.820                     progetto peliminare 0 0 0 0 100.000 18.014

153 2016 5723 Settore Fognatura ‐ Lavori di manutenzione straordinaria ‐
Rete fognaria comunale in Fraz. Vigano, fraz. S. Vito, C.na 
Rosa, presso il comune di GAGGIANO ‐ Progetto 
finalizzato a migliorare il processo, comparto 
dell'impianto interessato: Sezioni varie

GAGGIANO CMM FOG 450.000                     progetto peliminare 0 0 0 0 95.000 0

182 2016 5796 Settore Depurazione ‐ Lavori di manutenzione 
straordinaria(MSD) ‐ Depuratore comunale in Via Guido 
dei Lavoratori, Niguarda ‐ Milano, presso il comune di 
BRESSO ‐ Progetto finalizzato a conservare le 
infrastrutture, comparto dell'impianto interessato: locali 
tecnici

BRESSO CMM INTE DEP 35.000                        progetto peliminare 0 0 0 0 35.000 0

238 2016 5939 Settore Depurazione ‐ Lavori di manutenzione 
straordinaria(MSD) ‐ Depuratore comunale in S.P. 30, 
presso il comune di ZELO SURRIGONE ‐ Progetto 
finalizzato a migliorare il processo, comparto 
dell'impianto interessato: biologico, strumentazione fase 
aerobica

ZELO SURRIGONE CMM DEP 12.000                        progetto esecutivo 0 0 0 0 12.000 0

311 2016 6611 Settore Fognatura ‐ Lavori di manutenzione straordinaria ‐
Rete fognaria comunale in Via Piave, presso il comune di 
DAIRAGO ‐ Progetto finalizzato ad introdurre piccole 
migliorie

DAIRAGO CMM FOG 525.000                     progetto peliminare 0 0 0 0 518 0

345 2016 6663 Adeguamento/regolazione derivatori/sfioratori ai 
collettori dell'agglomerato Pero/Varedo

PERO/VAREDO PROV‐MBINFOG 1.227.915                  progetto peliminare 0 0 0 0 31.485 0

366 2016 6958 Dismissione e riqualificazione area ex impianto di Segrate SEGRATE CMM DEP 2.500.000                  progetto peliminare 0 0 0 0 100.000 0

383 2016 6978 Interventi di riqualificazione riferiti a serbatoi pensili e 
vasche di accumulo (comuni vari)

VARI CMM ACQ 4.050.000                  progetto esecutivo 0 0 0 0 300.000 0

393 2016 6988 Installazione impianti fotovoltaici DIVERSI CMM SEDI 327.000                     progetto peliminare 0 714 714 0 714 0

420 2016 7113 VAPRIO DADDA ‐ Rifacimento condotta fognarie vie varie VAPRIO D'ADDA CMM FOG 430.000                     progetto esecutivo 0 0 0 0 60.000 0

421 2016 7114 BUSSERO ‐ Nuova condotta fognaria a servizio zona Nord‐
Ovest

BUSSERO CMM FOG 1.562.650                  progetto peliminare 0 0 0 0 462.650 0

427 2016 7120 BACINO TRUCCAZZANO ‐ Opere di rifacimento collettori 
consortile ed adeguamento scarichi comunali per 
diminuzione infiltrazione acque parassite

TRUCCAZZANO CMM FOG 3.900.311                  progetto peliminare 0 0 0 0 55.404 0

494 2016 9011 Settore Fognatura ‐ Lavori di costruzione nuove opere ‐ 
Rete fognaria comunale in Via Magenta, presso il comune 
di RHO ‐ Progetto finalizzato a potenziare il servizio

RHO CMM FOG 2.290                          progetto esecutivo collaudati 5.771 5.771 0 2.290 0

498 2016 9026 interventi urgenti sfiori anno 2017 NON NOTO CMM FOG 2.606.158                  progetto peliminare 0 0 0 0 700.000 0

506 2016 9046 MSA Interventi urgenti (nitrati e altro) a cura di CAP 
Holding

DIVERSI COMUNI CMM ACQ 7.455.600                  progetto peliminare 0 5.220.600 5.220.600 0 800.000 0

552 2016 9098 interventi Security impianti acquedotto (chiavi 
mecatroniche)

VARI non s.i.i. SEDI 140.130                     progetto esecutivo 0 0 0 0 60.723 0

572 2016 10033 2017 MB SII DEP (MANUTENZIONI STRAORDINARIE A 
ROTTURA)

NON NOTO PROV‐MB DEP 5.047                          progetto esecutivo 0 0 0 0 5.047 0
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costo effettivo intervento 2017 da effettivo / riprogrammato
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595 2016 4913_new Settore Acquedotto ‐ Lavori di manutenzione 
straordinaria ‐ Rete idrica comunale in Via S. Francesco, 
presso il comune di PIOLTELLO ‐ Progetto finalizzato a 
conservare le infrastrutture

PIOLTELLO CMM ACQ 1.105                          progetto esecutivo terminati 71.438 70.333 1.106 1.105 1.105

596 2016 4915_new Settore Acquedotto ‐ Lavori di manutenzione 
straordinaria ‐ Rete idrica comunale in Loc. C.na Croce, 
presso il comune di PIOLTELLO ‐ Progetto finalizzato a 
conservare le infrastrutture

PIOLTELLO CMM ACQ 1.109                          progetto esecutivo terminati 47.302 46.192 1.110 1.109 1.109

601 2016 4938_new Settore Acquedotto ‐ Lavori di manutenzione 
straordinaria ‐ Rete idrica comunale in strada Antica di 
Cassano, presso il comune di CERNUSCO SUL NAVIGLIO ‐ 
Progetto finalizzato a conservare le infrastrutture

CERNUSCO SUL NAVIGLIO CMM ACQ 513                             progetto esecutivo terminati 5.784 5.271 513 513 513

636 2016 5402_1 Settore Acquedotto ‐ Lavori di costruzione nuove opere ‐ 
Rete idrica comunale in Loc. Pedriano, presso il comune di 
SAN GIULIANO MILANESE ‐ Progetto finalizzato a 
potenziare il servizio

SAN GIULIANO MILANESE CMM ACQ 21.117                        progetto esecutivo terminati 2.217 2.217 0 2.063 0

658 2016 5625_1 Cerro Maggiore: ulteriori fognature a completamento 
delle zone urbanizzate (4° lotto)

CERRO MAGGIORE CMM FOG 94.727                        progetto esecutivo collaudati 629.092 ‐574.514 1.203.606 94.727 354.745

666 2016 5640_1 Settore Fognatura ‐ Lavori di costruzione nuove opere ‐ 
Rete fognaria intercomunale in diversi comuni, presso il 
comune di DIVERSI COMUNI ‐ Progetto finalizzato a 
ridurre l'impatto ambientale

DIVERSI COMUNI CMM FOG 7.393                          progetto esecutivo collaudati 144.854 ‐790.066 934.921 3.369 731.388

674 2016 5653_2 Collegamento rete fognaria della frazione Mezzano di San 
Giuliano M.se alla rete fognaria di Melegnano

SAN GIULIANO MILANESE CMM FOG 15.500                        progetto esecutivo collaudati 8.368 ‐247.461 255.829 5.961 255.829

703 2016 5739_34 Pozzi di prima falda per uso area a verde nel comune di 
Pessano con Bornago

PESSANO CON BORNAGO CMM AAI 37.800                        progetto esecutivo 0 0 0 0 400 0

713 2016 5739_43 Pozzi di prima falda per uso area a verde nel comune di 
Abbiategrasso

ABBIATEGRASSO CMM AAI 75.000                        progetto esecutivo 0 0 0 0 387 0

715 2016 5739_45 Sostituzione pompa per pozzo area a verde a Inveruno INVERUNO CMM AAI 2.500                          progetto esecutivo 0 0 0 0 2.500 0

717 2016 5739_47 Pozzi di prima falda per uso area a verde nel comune di 
Sesto San Giovanni (campo sportivo Breda)

SESTO SAN GIOVANNI CMM AAI 65.000                        progetto esecutivo 0 0 0 0 65.000 0

723 2016 5739_52 Pozzi di prima falda per uso pompa di calore ‐ area a 
verde  ‐ reti comune di INVERUNO

INVERUNO CMM AAI 135.000                     progetto esecutivo 0 0 0 0 62.000 0

724 2016 5739_53 Pozzo di prima falda per uso area a verde  ‐ orti comune di
ROZZANO

ROZZANO CMM AAI 40.000                        progetto esecutivo 0 0 0 0 40.000 0

739 2016 6638_1000cementazione pozzi in diversi comuni ATO Milano VARI CMM ACQ 130.600                     progetto peliminare 0 0 0 0 41.400 0

744 2016 6942_D telecontrollo impianti tecnologici afferenti il ciclo idrico 
integrato di Cap Holding 2016‐2020

TELECONTROLLO CMM DEP 1.106.136                  progetto esecutivo in corso 1.017.618 1.017.618 0 444.538 0

745 2016 6942_F telecontrollo impianti tecnologici afferenti il ciclo idrico 
integrato di Cap Holding 2016‐2020

TELECONTROLLO CMM FOG 1.106.136                  progetto esecutivo in corso 1.017.618 1.017.618 0 444.538 0

756 2016 6949_11 Nerviano rifacimento tratta danneggiata con eliminazione 
infiltrazioni

NERVIANO CMM FOG 240.000                     progetto peliminare 0 0 0 0 15.000 15.000

767 2016 9013_1 sistemazione archivio palazzina uffici Abbategrasso SEDE non s.i.i. SEDI 8.169                          progetto peliminare 0 0 0 0 8.169 0

769 2016 9014_D telecontrollo impianti tecnologici afferenti il ciclo idrico 
integrato di Cap Holding

TELECONTROLLO VARI DEP 145.332                     progetto esecutivo terminati 435.127 435.127 0 18.732 0

770 2016 9014_F telecontrollo impianti tecnologici afferenti il ciclo idrico 
integrato di Cap Holding

TELECONTROLLO VARI FOG 145.332                     progetto esecutivo terminati 435.127 435.127 0 18.732 0

774 2016 9035_A manutenzioni straordinarie TASM VARI CMM ACQ 1.516                          progetto esecutivo terminati 34.880 34.880 0 7.716 0

775 2016 9035_F manutenzioni straordinarie TASM VARI CMM FOG 1.516                          progetto esecutivo terminati 34.880 34.880 0 7.716 0

795 2016 9109_A interventi urgenti anno 2017‐2020 VARI CMM ACQ 2.000.000                  progetto esecutivo 0 0 0 0 366.655 0
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796 2016 9109_D interventi urgenti anno 2017‐2020 VARI CMM DEP 2.000.000                  progetto esecutivo 0 0 0 0 383.241 0

797 2016 9109_F interventi urgenti anno 2017‐2020 VARI CMM FOG 2.000.000                  progetto esecutivo 0 0 0 0 383.241 0

845 2015 5285 Comuni vari, pozzi per aree verdi parco MilanoOltre (ATO 
MILANO)

PIU' COMUNI CMM ACQ 949                             progetto esecutivo terminati 24.288 24.288 0 949 0

993 2016'' 5027_new Settore Acquedotto ‐ Lavori di manutenzione 
straordinaria ‐ Rete idrica comunale in Loc. ancora da 
definire, presso il comune di BARANZATE ‐ Progetto 
finalizzato a conservare le infrastrutture

BARANZATE CMM ACQ 5.387                          progetto esecutivo terminati 476.660 0 476.660 5.183 5.387

1058 2017 5032 RADDOPPIO RHO‐MONZA risoluzione interferenza tavola 
7 in Comune di Bollate

BOLLATE CMM ACQ 78.500                        progetto peliminare 0 0 0 0 17.910 0

1059 2017 5033 RADDOPPIO RHO‐MONZA risoluzione interferenza tavola 
8 in Comune di Bollate

BOLLATE CMM ACQ 223.700                     progetto peliminare 0 0 0 0 34.221 0

1061 2017 9132 Revisione generale TORCIA DEPURATORE ROBECCO S/NCMM DEP 16.000                        progetto peliminare 0 0 0 0 16.000 0

1066 2017 9138 acquisto n. 1 idrovora sollevamento ricircolo fanghi  
(riserva non installata) oltre che modifica su giranti 
esistenti

DEPURATORE PERO CMM DEP 40.931                        progetto peliminare 0 0 0 0 40.931 0

1068 2017 9140 fornitura misuratore di portata by‐pass biologico DEPURATORE PERO CMM DEP 4.408                          progetto peliminare 0 0 0 0 4.408 0

1077 2017 9150 manutenzione straordinaria paratoia regolazione flusso al 
biologico

DEPURATORE SETTALA CMM DEP 25.000                        progetto peliminare 0 0 0 0 25.000 0

1079 2017 9152 manutenzione straordinaria grigliatura fine DEPURATORE SETTALA CMM DEP 20.000                        progetto peliminare 0 0 0 0 20.000 0

1081 2017 9154 Assago ‐ fornitura elettro pompa sommergibile 
sollevamento impianto di depurazione

DEPURATORE ASSAGO CMM DEP 20.000                        progetto peliminare 0 0 0 0 20.000 0

1086 2017 9159 sostituzione con luci led  DEPURATORE ROBECCO S/NCMM DEP 40.000                        progetto peliminare 0 0 0 0 40.000 0

1087 2017 9160 automazione sistemi scarichi condense  DEPURATORE ROBECCO S/NCMM DEP 20.000                        progetto peliminare 0 0 0 0 20.000 0

1093 2017 9170 automatizzazione e insatallazione 3 valvole pneumatiche 
con controllo PLC su sedimentazione primaria

ABBIATEGRASSO CMM DEP 40.000                        progetto esecutivo in corso 0 0 0 40.000 0

1126 2017 9205 MSF‐Via Allende_Eseguire sifone a doppia canna da cam 
172 a cam 40

MELEGNANO CMM FOG 30.000                        progetto peliminare 0 0 0 0 30.000 0

1182 2017 9263 Liscate ‐ Sistema di grigliatura SS via don Milano LISCATE CMM FOG 75.000                        progetto esecutivo 0 0 0 0 53.000 0

1209 2017 9290 Peschiera Borromeo ‐ interventi di adeguamento e 
potenziamento del depuratore

PESCHIERA BORROMEO CMM DEP 5.796.000                  progetto peliminare 0 0 0 0 115.920 0

1220 2017 9301 Bresso‐ Depuratore Rifacimento impianto elettrico 
sezione Biologico

DEPURATORE DI BRESSO CMM DEP 160.000                     progetto peliminare 0 0 0 0 135.116 0

1225 2017 9306 Trezzano ‐ Depuratore Installazione PLC e realizzazione 
rete trasmissione dati

DEPURATORE DI TREZZANOCMM DEP 40.000                        progetto peliminare 0 0 0 0 40.000 0

1237 2017 5739_1000Pozzi di prima falda per uso area a verde in Comuni Vari 
(MI)

VARI CMM AAI 450.000                     progetto peliminare 0 0 0 0 200.000 0

345 2017 6663_1 Adeguamento/regolazione derivatori/sfioratori ai 
collettori dell'agglomerato Pero/Varedo per interventi in 
solaro

PERO CMM FOG 650.000                     progetto peliminare 0 0 0 0 110.000 0

394 2017 6989_1 Intervento di natura straordinaria messa in sicurezza 
essenze arboree e potatura

DEPURATORE ROBECCO S/NCMM DEP 30.000                        progetto peliminare 0 0 0 0 30.000 0

394 2017 6989_17 sostituzione leverismi/verifica interruttore MT DEPURATORE TURBIGO CMM DEP 15.000                        progetto peliminare 0 0 0 0 15.000 0

394 2017 6989_2 Condizionamento locale quadri disidratazione DEPURATORE ASSAGO CMM DEP 4.000                          progetto peliminare 0 0 0 0 4.000 0

394 2017 6989_3 sostituzione gru a ponte locale grigliatura DEPURATORE DI PERO CMM DEP 31.485                        progetto peliminare 0 0 0 0 31.485 0

394 2017 6989_5 sostituzione caldaia civile palazzina verde o pompa di 
calore 

DEPURATORE DI PERO CMM DEP 9.446                          progetto peliminare 0 0 0 0 9.446 0

1246 2016' 9082bis adeguamento impianti e sistemi videoanalisi Cassano CASSANO D'ADDA CMM SEDI 47.884                        progetto esecutivo in corso 47.884 47.884 0 16.171 0
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